
출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2023.03.31

제    목 : [예산안] 2023년 추경1회 예산(안) 확정

2023년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 802,944907,328 13.0104,384

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 2,960 9.081,611

기본적 교육활동 16,657 11.6104,809

선택적 교육활동 12,104 22.1200,333

인적자원 운용 24,370 3.229,070

학교 일반운영 658 19.4175,633

학생복지/교육격차 해소 47,635 34.8315,872

합계 104,384 907,328

기타수입 전년도이월금 -3,132 0.43,868

이전수입 지방교육행정기관이전수입 107,516 73.7668,304

자체수입 학부모부담수입 0 24.5222,356

자체수입 행정활동수입 0 1.412,800

합계 104,384 907,328
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2023.03.31

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

김민영
현장체험학습활

동
10,240 10,240 0 10,240 10,240 0

박미희 학부모협력 3,240 3,240 0 0 0 0

심정림

학생복지운영 11,980 11,980 0 11,980 11,980 0

교과활동지원 6,110 3,210 2,900 2,900 0 2,900

교무학사운영 16,681 16,681 0 0 0 0

학교운영위원회

운영
1,150 1,150 0 0 0 0

임채연 유치원 교과활동 11,430 15,330 -3,900 0 0 0

교육행정

실

이선영

교육환경개선 26,100 8,500 17,600 0 0 0

학교시설장비유

지
116,970 116,270 700 0 0 0

부서기본운영 37,873 37,915 -42 0 0 0

행정지원인력운

용
16,400 16,400 0 0 0 0

정수현
교직원복지 26,070 1,700 24,370 24,370 0 24,370

세입사업관리 0 0 0 345,090 348,222 -3,132

급식실 허봄 학교급식운영 233,953 233,953 0 230,953 230,953 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2023.03.31

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

방과후과정

부
이혜정

유치원방과후과

정운영
192,333 180,229 12,104 192,333 180,229 12,104

안전정보

부

고도연
방송실운영 1,000 1,000 0 0 0 0

정보화실운영 27,530 49,370 -21,840 0 0 0

김은영

학생생활상담지

도
7,200 0 7,200 7,200 0 7,200

학생안전교육 3,100 3,100 0 0 0 0

추송희

학생및교직원보

건안전관리
6,532 6,332 200 0 0 0

학교환경위생관

리
32,447 15,972 16,475 16,225 0 16,225

연구부

김경은 교직원역량강화 3,000 3,000 0 0 0 0

이지혜
학비지원 30,960 0 30,960 30,960 0 30,960

독서활동운영 8,000 8,000 0 0 0 0

조아영
자율활동 2,450 2,450 0 0 0 0

봉사활동 10,000 6,100 3,900 0 0 0

특수부 김혜은
특수교육교과활

동
64,579 50,822 13,757 35,077 21,320 13,757

소계 907,328 802,944 104,384 907,328 802,944 104,384
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2023.03.31

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

합계 907,328 802,944 104,384 907,328 802,944 104,384
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 668,304 560,788 107,516

1.지방교육행정기관이전수입 668,304 560,788 107,516

1.교육비특별회계전입금수입 668,304 560,788 107,516

1.교육비특별회계전입금 668,304 560,788 107,516

1.학교운영비전입금 328,422 328,422 0

2.목적사업비전입금 339,882 232,366 107,516
(성립전_1추)교육공무직원 처우개선비  : 

24,370,000원 * 1교 =
24,370,000

(성립전_1추)22년 3월 유아학비 지원금 : 

30,960,000원 * 1교 =
30,960,000

(성립전_1추)방과후과정 건강간식 지원비 : 

7,104,000원 * 1교 =
7,104,000

(성립전_1추)학교 안전지킴이 운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)공기정화장치 임대 및 유지관리비

 : 12,400,000원 * 1교 =
12,400,000

(성립전_1추)1학기 방역인력 인건비  : 

3,825,000원 * 1교 =
3,825,000

특수교육대상학생 활동 지원 사회복무요원 인

건비 : 13,757,000원 * 1교 =
13,757,000

마음이음 유치원(인성 교육) 운영비 : 

2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

2023 방과후과정 운영비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

2.자체수입 235,156 235,156 0

1.학부모부담수입 222,356 222,356 0

1.수익자부담수입 222,356 222,356 0

1.급식비 19,907 19,907 0

1.급식비 19,907 19,907 0

2.졸업앨범비 9,080 9,080 0

1.졸업앨범비 9,080 9,080 0

3.기타수익자부담수입 2,900 2,900 0

1.기타수익자부담수입 2,900 2,900 0

4.누리과정비 190,469 190,469 0

1.누리과정비 190,469 190,469 0

2.행정활동수입 12,800 12,800 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 12,700 12,700 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 12,200 12,200 0

1.기타행정활동수입 12,200 12,200 0

3.기타수입 3,868 7,000 -3,132

1.전년도이월금 3,868 7,000 -3,132

1.순세계잉여금 3,867 7,000 -3,133

1.순세계잉여금 3,867 7,000 -3,133

1.순세계잉여금 3,867 7,000 -3,133 순세계잉여금 : -3,133,000원x1식 = -3,133,000

2.정산대상재원사용잔액 1 0 1

1.정산대상재원사용잔액 1 0 1

1.정산대상재원사용잔액 1 0 1 정산대상재원사용잔액 : 10원x1건 = 1,000

세입합계 907,328 802,944 104,384
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 29,070 4,700 24,370

1.교직원 복지 및 역량강화 29,070 4,700 24,370

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.기타역량강화지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.운영수당 500 500 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 26,070 1,700 24,370

1.교직원생일기념경비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.기타교직원복지지원 24,370 0 24,370

1.교직원복지비 24,370 0 24,370
(성립전_1추)교육공무직 처우개선비 : 

24,370,000원*1교 =
24,370,000

3.이전비 500 500 0

1.여비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 315,872 268,237 47,635

1.급식 관리 233,953 233,953 0

1.학교급식운영 233,953 233,953 0

1.급식운영비 14,803 14,803 0

1.상하수도료 1,000 1,000 0

2.연료비 2,000 2,000 0

3.일반수용비 11,303 11,303 0

4.전기요금 500 500 0

2.급식재료구입비 146,368 146,368 0

1.급식용식재료비 146,368 146,368 0

3.대체근로자인건비 988 988 0

1.기간제근로자인건비 988 988 0

4.조리사인건비 24,834 24,834 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직법정부담금 3,720 3,720 0

2.공무직인건비 21,114 21,114 0

5.조리실무사인건비 46,960 46,960 0

1.공무직법정부담금 6,600 6,600 0

2.공무직인건비 40,360 40,360 0

2.보건관리 38,979 22,304 16,675

1.학생및교직원보건안전관리 6,532 6,332 200

1.교직원건강검사비 1,450 1,450 0

1.교직원복지비 1,450 1,450 0

2.보건교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.보건실운영 3,065 3,065 0

1.일반수용비 1,665 1,665 0

2.학생복지비 1,400 1,400 0

4.산업안전보건관리 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 산업안전 보건관리비 : 200,000원x1식 = 200,000

5.응급학생후송지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

6.학교안전공제회비 717 717 0

1.학생복지비 717 717 0

2.학교환경위생관리 32,447 15,972 16,475

1.기타학교환경위생관리 13,900 1,500 12,400

1.일반수용비 13,900 1,500 12,400
(성립전_1추)2023년 공기정화장치 임대 및

 유지관리비 : 12,400,000원x1년 =
12,400,000

2.먹는물관리 6,122 5,872 250

1.일반수용비 6,122 5,872 250 저수조 청소비 : 250,000원x1식 = 250,000

3.방역관리 12,425 8,600 3,825

1.기간제근로자인건비 3,825 0 3,825
(성립전_1추)방역인력 인건비 : 1,912,500

원*2명 =
3,825,000

2.일반수용비 8,600 8,600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육격차 해소 30,960 0 30,960

1.학비지원 30,960 0 30,960

1.사회적배려대상자지원 30,960 0 30,960

1.교육운영비 12,691 0 12,691
(성립전_1추)전연령 공통교구 구입비 : 

145,000원x1식 =
145,000

(성립전_1추)방과후과정 교구 구입비 : 

3,000,000원x1식 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 10,000

원x130명 =
1,300,000

(성립전_1추)체험학습 활동비 : 8,246,000

원x1식 =
8,246,000

2.급식용식재료비 7,056 0 7,056
(성립전_1추)급식용 식재료 구입(학비 지

원) : 500원x63일x224명 =
7,056,000

3.우유급식비 3,215 0 3,215
(성립전_1추)우유 구입(학비 지원) : 350

원x41일x224명 =
3,215,000

4.학습준비물 7,998 0 7,998
(성립전_1추)만3세 (누리) 학습준비물 구

입 : 27,000원x49명 =
1,323,000

(성립전_1추)만4세 (누리) 학습준비물 구

입 : 27,000원x77명 =
2,079,000

(성립전_1추)만5세 (누리) 학습준비물 구

입 : 27,000원x98명 =
2,646,000

(성립전_1추)방과후과정 학습준비물 구입

비 : 15,000원x130명 =
1,950,000

4.학생복지 11,980 11,980 0

1.학생복지운영 11,980 11,980 0

1.기타학생복지 2,900 2,900 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0

2.졸업앨범제작 9,080 9,080 0

1.학생복지비 9,080 9,080 0

3.기본적 교육활동 104,809 88,152 16,657

1.교과 활동 82,119 69,362 12,757

1.교과활동지원 6,110 3,210 2,900

1.보결(대강)수업관리 1,890 1,890 0

1.기타수당 1,890 1,890 0

2.생태교육 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.인성및예절교육 2,900 0 2,900

1.교육운영비 300 0 300 인성놀이 자료 구입비 : 300,000원x1식 = 300,000

이선영 2023년 04월 13일 15시 27분 42초 9 경기도교육청 은계유치원



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 2,600 0 2,600
예절체험교육 강사수당 : 100,000원x13개

학급x2회 =
2,600,000

2.특수교육교과활동 64,579 50,822 13,757

1.사회복무요원(특수)운영관리 14,357 600 13,757

1.기간제근로자인건비 13,757 0 13,757
사회복무요원 활동비 : 13,757,000원x1년 

=
13,757,000

2.일반수용비 600 600 0

2.특수교육교과운영 15,700 15,700 0

1.교육운영비 15,700 15,700 0

3.특수교육지도사인건비 21,320 21,320 0

1.공무직법정부담금 2,640 2,640 0

2.공무직인건비 18,680 18,680 0

4.특수학급운영지원 5,802 5,802 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 1,802 1,802 0

5.현장체험학습 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.환경개선및환경물품지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

3.유치원 교과활동 11,430 15,330 -3,900

1.유치원교과운영 9,100 13,000 -3,900

1.교육운영비 9,100 13,000 -3,900 만3세 교과운영비 : -300,000원x4학급 = -1,200,000

만4세 교과운영비 : -300,000원x4학급 = -1,200,000

만5세 교과운영비 : -300,000원x5학급 = -1,500,000

2.학습준비물지원 2,330 2,330 0

1.학습준비물 2,330 2,330 0

2.창의적 체험활동 22,690 18,790 3,900

1.자율활동 2,450 2,450 0

1.텃밭가꾸기 500 500 0

이선영 2023년 04월 13일 15시 27분 42초 10 경기도교육청 은계유치원



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.학급운영비 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.현장체험학습활동 10,240 10,240 0

1.현장체험학습 10,240 10,240 0

1.교육운영비 10,240 10,240 0

3.봉사활동 10,000 6,100 3,900

1.환경미화활동 10,000 6,100 3,900

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.일반수용비 7,400 3,500 3,900 학급 외 환경물품 구입 : 975,000원x4회 = 3,900,000

4.선택적 교육활동 200,333 188,229 12,104

1.독서활동 8,000 8,000 0

1.독서활동운영 8,000 8,000 0

1.도서관운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

2.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.방과후학교 운영 192,333 180,229 12,104

1.유치원방과후과정운영 192,333 180,229 12,104

1.유치원방과후과정운영 62,784 50,680 12,104

1.교육운영비 58,784 50,680 8,104
(성립전_1추)방과후과정 건강간식 지원비

 : 2,000원x148개x24주 =
7,104,000

돌봄 운영 재료 구입비 : 100,000원x10개

월 =
1,000,000

2.기간제근로자인건비 4,000 0 4,000
자원봉사자 봉사료 인건비 : 400,000원x10

개월 =
4,000,000

2.유치원방과후특성화과정운영 61,845 61,845 0

1.교육운영비 19,950 19,950 0

2.운영수당 41,895 41,895 0

3.행복한울타리운영 67,704 67,704 0

이선영 2023년 04월 13일 15시 27분 42초 11 경기도교육청 은계유치원



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 67,704 67,704 0

5.교육활동 지원 81,611 78,651 2,960

1.교무업무 운영 16,681 16,681 0

1.교무학사운영 16,681 16,681 0

1.교무학사운영 3,691 3,691 0

1.교육운영비 1,364 1,364 0

2.일반수용비 2,327 2,327 0

2.교육활동홍보 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

3.입학식,졸업식행사 10,340 10,340 0

1.교육운영비 10,340 10,340 0

4.행정실무사(교무)인건비 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 10,300 3,100 7,200

1.학생생활상담지도 7,200 0 7,200

1.학생보호인력운영 7,200 0 7,200

1.기간제근로자인건비 6,840 0 6,840
(성립전_1추)학생보호인력 활동비 : 

18,000원x190일x2명 =
6,840,000

2.일반수용비 360 0 360
(성립전_1추)학생보호인력 운영비 : 

120,000원x3회 =
360,000

2.학생안전교육 3,100 3,100 0

1.안전교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.응급처치교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.재난대응훈련 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학습지원실 운영 28,530 50,370 -21,840

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송시설유지관리 500 500 0

이선영 2023년 04월 13일 15시 27분 42초 12 경기도교육청 은계유치원



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

2.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 27,530 49,370 -21,840

1.기타정보화실운영 14,160 12,000 2,160

1.일반수용비 14,160 12,000 2,160
칼라프린터 임대비 : 45,000원x4대x12개월

 =
2,160,000

2.정보화기자재구매및관리 11,160 35,160 -24,000

1.기타자산취득비 360 360 0

2.비품구입비 9,000 23,000 -14,000
정보화 교육(만5세) 기자재 구입 : 

-4,000,000원x1식 =
-4,000,000

정보화교실 구축 사업 관련 기자재 구입 :

 -10,000,000원x1식 =
-10,000,000

3.일반수용비 1,800 11,800 -10,000
정보화교실 구축 사업 관련 환경 구축비 :

 -10,000,000원x1식 =
-10,000,000

3.학내망관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

4.홈페이지운영 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

4.교육여건 개선 26,100 8,500 17,600

1.교육환경개선 26,100 8,500 17,600

1.기타교육환경개선 25,600 8,000 17,600

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 21,600 4,000 17,600
2층 복도 생일파티존 환경 구성비 : 

4,500,000원x1식 =
4,500,000

1층 급식실 앞 복도 환경 조성비 : 

4,500,000원x1식 =
4,500,000

1층 맞이방 환경 조성비 : 4,300,000원x1

식 =
4,300,000

2층 회의실 및 학부모회 운영실 환경 조성

비 : 4,300,000원x1식 =
4,300,000

2.어린이놀이시설개선 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.학교 일반운영 175,633 174,975 658

1.학교기관 운영 54,273 54,315 -42

1.부서기본운영 37,873 37,915 -42

이선영 2023년 04월 13일 15시 27분 42초 13 경기도교육청 은계유치원
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무실운영 6,024 6,060 -36

1.교직원복지비 2,160 2,160 0

2.비품구입비 500 500 0

3.일반수용비 3,364 3,400 -36 복합기 임대료 : -36,000원x1식 = -36,000

2.교육행정실운영 18,085 18,091 -6

1.교직원복지비 240 240 0

2.기타공공요금 291 291 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.여비 6,000 6,000 0

5.일반수용비 9,054 9,060 -6 복합기 임대료 : -6,000원x1식 = -6,000

6.일반업무추진비 500 500 0

3.교장실운영 11,644 11,644 0

1.일반업무추진비 8,500 8,500 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

4.기타부서(실)운영 2,120 2,120 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 1,120 1,120 0

2.행정지원인력운용 16,400 16,400 0

1.기타행정지원인력운용 600 600 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.사회복무요원관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.사회복무요원인건비 15,600 15,600 0

1.기간제근로자인건비 15,600 15,600 0

2.시설 장비 유지 116,970 116,270 700

1.학교시설장비유지 116,970 116,270 700

1.공공요금및제세공과금 29,250 29,250 0

1.기타공공요금 8,790 8,790 0

이선영 2023년 04월 13일 15시 27분 42초 14 경기도교육청 은계유치원
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.일반수용비 60 60 0

4.전기요금 14,400 14,400 0

2.시설관리용역 12,840 12,840 0

1.일반수용비 12,840 12,840 0

3.시설미화관리 29,330 29,330 0

1.공무직법정부담금 2,460 2,460 0

2.공무직인건비 24,670 24,670 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.일반수용비 1,500 1,500 0

4.시설안전점검 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.시설일반관리 17,650 16,950 700

1.교직원복지비 100 100 0

2.일반수용비 17,550 16,850 700
급식실 후드 청소 관리비 : 700,000원x1식

 =
700,000

6.연료비 26,400 26,400 0

1.연료비 26,400 26,400 0

7.조경및수목관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 4,390 4,390 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.여비 300 300 0

2.일반수용비 200 200 0

3.일반업무추진비 650 650 0

2.학부모협력 3,240 3,240 0

1.학부모교육및활동지원 850 850 0

1.운영수당 800 800 0

이선영 2023년 04월 13일 15시 27분 42초 15 경기도교육청 은계유치원
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2.일반수용비 50 50 0

2.학부모회운영 2,390 2,390 0

1.여비 150 150 0

2.일반수용비 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 640 640 0

세출합계 907,328 802,944 104,384

이선영 2023년 04월 13일 15시 27분 42초 16 경기도교육청 은계유치원


